
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Andréa Marta Bergonci Camargo 

   Almir Antônio Valenti 

   Áureo Vandré Cardoso 

   Gabriel Antônio da Costa 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 

MARÇO/ 2011 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

2

 
Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Eduardo Giovannini 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Janete Comaru Jachetti 
Diretora-geral pro tempore do Campus Canoas 
Giselle Ribeiro de Souza 
Diretora-geral pro tempore do Campus Caxias do Sul 
Sérgio Wesner Viana  
Diretor-geral pro tempore do Campus Erechim 
Roberto Saouaya 
Diretor-geral pro tempore do Campus Osório 
Paulo Roberto Sangoi 
Diretor-geral pro tempore do Campus Porto Alegre 
Amilton de Moura Figueiredo 
Diretor-geral pro tempore do Campus Restinga (Porto Alegre) 
Osvaldo Casares Pinto 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rio Grande 
Viviane Silva Ramos 
Diretora-geral pro tempore do Campus Sertão 
 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

3

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço............................................................................................................4 

Editais..............................................................................................................................5 

Portarias...........................................................................................................................6 

Férias..............................................................................................................................25 

Propostas e Concessões de Diárias.................................................................................24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

4

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 
Nº 003 

Ordem de serviço não utilizada. 
 

Nº 004, de 25 de março de 2011. 
 

A Reitora “Pro tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
 AUTORIZAR o servidor JESUS ROSEMAR BORGES, Matrícula SIAPE 
1313998, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 861640836, Categoria 
“AB”, registro nº 00570819201, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito 
do Rio Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o 
disposto no Art.1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de 
suas próprias atribuições, quando houver insuficiência  de servidores ocupantes do cargo de Motorista 
Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores 
da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou 
entidade a que pertençam. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

5

EDITAL  
 

Nº 10, DE 01 DE MARÇO DE 2011 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

A REITORA “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve: 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto 
do CAMPUS AVANÇADO FARROUPILHA - RS, na área abaixo relacionada, 
realizado na forma do Edital nº. 007/2011, publicado no Diário Oficial da União de 
16/02/2011, seção 3, página 46. 
 
Área: Transformação de Termoplásticos, Transformação de Termofíxos, Ciência dos 
Materiais, Desenho Técnico, Programas para Desenho tipo CAD e outros conteúdos 
afins da área de Polímeros. 
 
Classific

ação 
Candidato 

Nota final 

1 CARLOS EDUARDO 
AVELLEDA 

8,0 

2 LUCIANE CALABRIA 7,0 
3 DOUGLAS ALEXANDRE SIMON 6,0 
4 LUIZ MARIO ANGELONI 4,0 
5 ESTELA KNOPP KERSTNER 3,5 
6 JANESSA ALINE ZAPPE 3,0 
7 FLÁVIA SUELI CLUNC 

MORAES 
1,0 

8 SAMUEL BRANDO SUSIN Desclassificado 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

6

PORTARIAS 

 
Nº 232, de 01 de março de 2011 

 
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
Designar o professor GLEISSON SAMUEL DO NASCIMENTO para atuar como 
coordenador dos trabalhos relacionados ao Projeto ASES, oriundo da parceria do 
Núcleo de Acessibilidade Virtual da RENAPI (SETEC/MEC) com o Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 

Nº 233, de 01 de março de 2011 
 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 

DESIGNAR a servidora TAIZ VIVIANE DOS SANTOS, Cargo Auditor, lotada 
na Reitoria, Matrícula SIAPE  nº 1827267, para a função de Coordenador de Auditoria  
Interna do IFRS, Código FG-0001, a partir de 01 de março de 2011. 

 

Nº 234, de 01 de março de 2011 
 
A Reitora ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão de sindicância encarregada de apurar os fatos referentes ao 
acidente ocorrido com a servidora Marília Assunta Sfredo, SIAPE nº 1737499, lotada 
no Campus Erechim/IFRS, envolvendo o veículo Corsa Sedan Placas IQM 8587. 
  
 - Almir Antônio Valenti  
 - Flávia Marques  
 - Leandro Antonio Colombelli 
 

A comissão terá o prazo de trinta (30) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

7

Nº 235, de 01 de março de 2011 
 

A REITORA ‘Pro tempore’, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
TORNAR sem efeito a portaria n° 002, de 03 de janeiro de 2011, publicada no Diário 
Oficial da União em 04 de janeiro de 2011, seção 2, página 10, que nomeou a servidora 
MICHELLE REINALDO PROTÁSIO, para o cargo efetivo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Didática, EJA, Formação Docente, História 
da Educação, Estágio Supervisionado, lotação no campus Porto Alegre, do quadro de 
pessoal deste Instituto Federal, em virtude de descumprimento do prazo para a posse, 
estabelecido no art. 13, § 6º, da Lei n° 8.112/90. 
 

Nº 236, de 03 de março de 2011 
 

Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
ALEXANDRE GOMES RIBEIRO, CPF 599.438.310-49,  MATRÍCULA SIPE 
01435851, a partir do dia 16FEV2011, referente ao exercicio 2011, parcela 1, iniciada 
em 24JAN2011. 

 
Nº 237, de 03 de março de 2011 

 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
NOMEAR a servidora ADRIANA PANCOTTO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1677854, para a Função de Diretor da Diretoria de Licitações, 
Contratos e Convênios, DLCC, Reitoria, Código CD-0003, a partir de 28/02/2011. 
 
 

Nº 238, de 03 de março de 2011 
 

A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
DESIGNAR a servidora LILIANE GONÇALVES BORGES, Operador de Máquina de 
Lavanderia, Matrícula SIAPE n° 1102937, para a Função de Coordenador da 
Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira, CEOF, Reitoria, Código FG-
0001, a partir de 09/03/2011. 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

8

Nº 239, de 03 de março de 2011 
 

A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o servidor LUIZ ANTÔNIO HINING, Contador, Matrícula SIAPE n° 
1797164, Substituto Eventual da Função de Pró-Reitor Adjunto de Administração, 
Reitoria, Código CD-0003. 
 

Nº 240, de 09 de março de 2011 
 
A Reitora ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º Delegar aos Diretores-Gerais dos Núcleos Avançados do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul competência para assinar os 
Certificados de ações de Extensão. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Nº 241, de 09 de março de 2011. 
 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
 Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem o Núcleo Gestor do Projeto 
de Acessibilidade Virtual da RENAPI (Rede Nacional de Pesquisa e Inovação), no 
IFRS: 

 
- Adrovane Marques Kade (pesquisador orientador);  
 
- Andréa Poletto Sonza (pesquisadora gerente do Projeto); 
 
- Everaldo Carniel (pesquisador orientador); 
 
- Maurício Covolan Rosito (pesquisador gerente do núcleo Bento); 
 
- Sirlei Bortolini (pesquisador orientador). 
 
 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

9

Nº 242, de 10 de março de 2011 

A Reitora "Pro tempore" do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Portaria MEC n° 
047/2009, resolve: 
Conceder, aposentadoria voluntária com proventos integrais para o servidor Lauri 
Cunico, matrícula SIAPE nº 049043, ocupante do cargo de Professor de Ensino, Básico, 
Técnico e Tecnológico, Classe D, Padrão 401, em regime de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, de 
acordo com o artigo 6º da EC nº 41/2003, acrescidos de 18% (dezoito por cento) a título 
de anuênio determinado pelo art. 244, da Lei 8.112/90.Declarar vago o referido código 

 
Nº 243, de 10 de março de 2011 

 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE, CPF 453.936.050-72, MATRÍCULA SIPE 
00220986, a partir do dia 18MAR2011, referente ao exercicio 2011, parcela 3, iniciada 
em 14MAR2011. 
 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei  8112/90, do servidor CARLOS 
ANDRE SCHWEITZER, CPF 781.477.000-91, MATRÍCULA SIPE 01432245, a partir 
do dia 18MAR2011, referente ao exercicio 2011, parcela 2, iniciada em 17MAR2011. 
 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor MARIA 
TERESINHA VERLE KAEFER, CPF 474.405.540-00, MATRÍCULA SIPE 01434740, 
a partir do dia 07FEV2011, referente ao exercicio 2010, parcela 2, iniciada em 
31JAN2011. 
 
 Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor AMILTON 
DE MOURA FIGUEIREDO, CPF 976.692.700-63, MATRÍCULA SIPE 01306972, a 
partir do dia 10MAR2011, referente ao exercicio 2010, parcela 2, iniciada em 
01MAR2011. 
 
Interromper as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor SERGIO 
WORTMANN, CPF 455.877.280-72, MATRÍCULA SIPE 00287551, a partir do dia 
07MAR2011, referente ao exercicio 2011, parcela 2, iniciada em 06MAR2011. 

 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

10

 
Nº 244, de 14 de março de 2011 

 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
EXONERAR o servidor ANDRÉ MARCELO SCHNEIDER, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1356049, da Função de Pró-Reitor 
Adjunto de Desenvolvimento Institucional, Código CD-0004, Reitoria, a partir de 
01/03/2011.  
 

Nº 245, de 14 de março de 2011 
 

A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
NOMEAR o servidor FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1644988, para a Função de Pró-Reitor 
Adjunto de Desenvolvimento Institucional, Código CD-0004, Reitoria, a partir de 
01/03/2011.    
 

Nº 246, de 14 de março de 2011 
 

A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
DISPENSAR o servidor ARTUR JOSÉ BELTRAMI, Servente de Obras, Matrícula 
SIAPE Nº 1096391, da Função de Coordenador da Coordenadoria de 
Infraestrutura/Apoio, Código FG-0002, Reitoria, a partir de 09/03/2011.    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

11

 
Nº 247, de 14 de março de 2011 

A Reitora "Pro tempore" do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
047/2009, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312, de 22/09/2010, 
publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, resolve: 

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, 
da Lei n° 8.112/90, NATALIA SARTORI, habilitada e classificada em 3º lugar, no 
Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado no 
Diário Oficial da União de 20/02/2009, e do Edital de Homologação n° 05, de 
02/06/2009, publicado no Diário Oficial da União de 04/06/2009, para o cargo de 
Auxiliar de Biblioteca, em regime de 40(quarenta) horas semanais e lotação no 
CAMPUS SERTÃO. 

II - A posse do nomeado acima ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º doa rtigo 
13 da Lei nº 8.112/90. 

III - O provimento é originário da Vacância do cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, 
ocupado pela servidora JULIANA FA VRETTO, a qual foi efetivada através da portaria 
nº 169, de 24/01/2011, publicada no DOU de 25/01/2011, Seção 2, página 12. 
 

Nº 248, de 15 de março de 2011 
 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
CONCEDER, Incentivo à Qualificação correspondente à 27% (vinte e sete por cento), a 
servidora VIVIANE FLORES DE ALMEIDA HENNIG, Auditor, MATRÍCULA Siape 
n° 1602279, nos termos da Lei 11.784/2008, a partir do requerimento: 04 de março de 
2011. 
 
 

Nº 249, de 16 de março de 2011 
 
O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul,  no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE, matrícula SIAPE nº 
6409048, para atuar como representante do Instituto Federal do Rio Grande de Sul junto 
a Federação CAFe da Rede Nacional de Pesquisa (RNP). 
 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

12

 
Nº 250, de 17 de março de 2011 

 
O REITOR ‘Pró-tempore’, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 17/2009, RESOLVE: 
 
I – TORNAR SEM EFEITO, a partir de 18/03/2011, a portaria nº 395/2010, publicada 
no DOU do dia 23/06/2010; a portaria nº 863/2010, publicada no DOU do dia 
22/11/2010 e a portaria nº 878/2010, publicada no DOU do dia 09/12/2010. 
 
II – Designar os seguintes servidores para atuarem como pregoeiros/equipe de apoio do 
IFRS: Adriana Pancotto – CPF nº 983.382.500-15; Caroline Poletto – CPF nº 
003.963.930-47; Caroline Samojeden – CPF nº 007.895.550-50; Catia Zanchett – CPF 
nº 004.486.160-50; Celso Luis Freitas - CPF 997.410.830-68; Denise de Oliveira – CPF 
nº 613.589.750-00; Edinete Rita Folle Cecconello - CPF 770.478.930-91; Édio Fontana 
– CPF nº 716.833.720-34; Fernando Bruschi – CPF nº 680.023.430-34; Gelson Lagni – 
CPF nº 680.363.370-53; Jaqueline Berdian de Oliveira – CPF nº 609.797.980-00; 
Jeferson Luis dos Santos Xavier – CPF nº 555.980.300-63; Lidiane Zambenedetti – CPF 
nº 013.567.770-07; Mariângela Scapinelo – CPF nº 730.343.639-15; Méroli Saccardo 
dos Santos – CPF nº 833.085.470-15; Nádia Cristina Poletto – CPF nº 573.751.860-49; 
Neli Teresinha Ferreira Machado – CPF nº 472.463.160-00; Nelson Roza Madeira – 
CPF nº 392.570.610-00; Patrícia Czervinski - CPF 003.462.900-90; Rosane Fabris – 
CPF nº 522.188.560-34; Rosicler Picoli Pawlak – CPF nº 907.889.400-82; Sandro 
Itamar Bueno dos Santos – CPF nº 722.540.330-34; Sérgio de Moraes Trindade – CPF 
nº 801.058.660-91; Silvana Segati – CPF nº  748.518.700-78; Tatiane Berenice Gomez 
– CPF nº 945.391.110-00; Valéria Colombelli – CPF n° 671.285.130-00. 
 

Nº 251, de 17 de março de 2011 
 

O Reitor “Pro tempore”, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 017/2009, resolve: 

DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 18/03/2011, do cargo efetivo de PROFESSOR 
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, ocupado pela servidora 
MARÍLIA RAQUEL ALBORNOZ STEIN, matrícula SIAPE nº 1721742, CPF nº 
558.368.790-87, lotada no Campus Porto Alegre, em virtude de posse em outro cargo 
inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. 
 

 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

13

 
Nº 252, de 18 de março de 2011 

 

A REITORA ‘pro tempore’, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria n° 47/2009, RESOLVE: 

 
CONCEDER Adicional de Insalubridade sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
servidora abaixo relacionada: 
 

Matrícula Nome Campus Setor Insalubri-

dade % 

Cargo 

 

Efeito 

Financeiro 

1819773 Gisele Mion Gugel Bento 

Gonçalves 

Seção da 

Vinícola-Escola 

10 Técnico de 

Laboratório - Área 

14/10/2010 

 
 

Nº 253, de 18 de março de 2011 
 
A Reitora Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 047/2009 - RESOLVE: 
 
Remover o (a) servidor (a) SILVAR ANTONIO BOTTON, CPF 429.729.220-34, 
MATRÍCULA SIPE 01606672, MATRÍCULA SIAPE 1827142 cargo AUXILIAR DE 
BIBLIIOTECA, lotado atualmente no(a) PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
localizado no(a) PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para o (a) CAMPUS 
SERTÃO. 
 
Remover o (a) servidor (a) SHEILA KATIANE STAUDT, CPF 956.760.740-00, 
MATRÍCULA SIPE 01583168, MATRÍCULA SIAPE 1805969 cargo PROF DO 
ENSINO BASICO TEC, TECNOLOGICO, lotado atualmente no(a) 
DEPARTAMENTO DES EDU/CAMPUS SERTAO, localizado no(a) 
DEPARTAMENTO DES EDU/CAMPUS SERTAO, para o(a) CAMPUS CANOAS. 
  

 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

14

 
Nº 254, de 24 de março de 2011 

 
A Reitora ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º  Retificar a Portaria nº 862 de 17 de novembro de 2010 que designa servidores 
para constituírem a comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico 
Institucional do IFRS. A partir desta data a comissão será constituída pelos seguintes 
membros: 

 
- Andrea Jéssica Borges Monzón (Campus Avançado de Feliz - em substituição de 
Fabrício Sobrosa Affeldt) 
- Caroline da Silva Ança (Campus Rio Grande) 
- Clarisse Hammes Perinazzo (Campus Erechim) 
- Daiane Trentin (Campus Avançado de Ibirubá) 
- Greicimara Vogt Ferrari (Pró-Reitoria de Ensino) 
- Jorge da Luz Matos (Campus Avançado de Farroupilha) 
- Lilian Carla Molon (Campus Bento Gonçalves – em substituição de Josiane Ramos do 
Amaral 
- Mauricio Ivan dos Santos – (Campus Canoas – em substituição de Adão Antonio de 
Souza Junior) 
- Tiago Juliano Ribeiro Severo (Campus Sertão - em substituição de Josimar Aparecido 
Vieira) 
- Valdinei Marcolla (Campus Caxias do Sul) 
 
Equipe redatora 
- Andréia Teixeira Inocente (Campus Osório) 
- Elaine Pires Salomão Carbonera (Campus Restinga) 
- Márcia Amaral Corrêa de Moraes (Campus Porto Alegre) 
- Margarete de Quevedo (Pró-Reitoria de Ensino) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Nº 255, de 24 de março de 2011. 
 
 
A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
 Designar as servidoras EDINETE RITA CECCONELLO E ALEXANDRA 
ANDREIS para atuarem como fiscais do contrato 13/2010 – EBC Empresa Brasileira 
de Correios. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

15

 
Nº 256, de 24 de março de 2011. 

 
A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Designar as servidoras PATRÍCIA CZERVINSKI E MÉROLI SACCARDO 
DOS SANTOS para atuarem como fiscais do contrato – Imprensa Nacional. 
 

Nº 257, de 24 de março de 2011. 
 
A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Designar as servidoras GRAZIELLE MARIN LEITE E ALEXANDRA 
ANDREIS para atuarem como fiscais do contrato 21/2010 – Limpeza e Conservação 
da Reitoria. 
 

Nº 258, de 24 de março de 2011 
 

A Reitora Pro tempore, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
47/2009, e de acordo com a Portaria nº 537 de 31 de dezembro 2009, publicado no 
DOU de  31 de dezembro de 2010,  Portaria nº 510 de 20 de abril de 2010, publicado no 
DOU de 26 de abril de 2010  e Portaria nº 125 de 15 de março de 2010, publicado no 
DOU de 16 de março de 2010 e de acordo com a Portaria MEC 988 de 30 de julho de 
2010, publicado no dou de 03 de agosto de 2010, RESOLVE: 
 
I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, 
da Lei n° 8.112/90, TIAGO SILVA DA SILVA, habilitada e classificada em 8º lugar, 
no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 18/02/2010, publicado no 
Diário Oficial da União de 19/02/2009, e do Edital de Homologação n° 14, de 
30/04/2010, publicado no Diário Oficial da União de 04/05/2010, para o cargo de 
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na ÁREA DE 
INFORMÁTICA - ENGENHARIA DE SOFTWARE, em regime de 40(quarenta) horas 
semanais e lotação no Campus OSÓRIO. 
II – A posse do nomeado acima ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei nº 8.112/90. 
 

 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

16

 
Nº 259, de 24 de março de 2011 

 
I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, 
da Lei n° 8.112/90, FRANCK JOY DE ALMEIDA, habilitado e classificado em 9º 
lugar, no Concurso Público, conforme Edital de Abertura n° 05, de 18/02/2010, 
publicado no Diário Oficial da União de 19/02/2009, e do Edital de Homologação n° 
14, de 30/04/2010, publicado no Diário Oficial da União de 04/05/2010, para o cargo de 
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na ÁREA DE 
INFORMÁTICA - ENGENHARIA DE SOFTWARE, em regime de 40(quarenta) horas 
semanais e lotação no Campus FARROUPILHA. 
II – A posse do nomeado acima ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei nº 8.112/90. 
 

Nº 260, de 24 de março de 2011 
 
I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, 
da Lei n° 8.112/90, MARIA DE FATIMA SANTOS DA SILVA, habilitada e 
classificada em 10º lugar, no Concurso Público, conforme Edital de Abertura Nº 
22/2009, de 03/06/2009, publicado no Diário Oficial da União de 04/06/2009, e do 
Edital de Homologação n° 37, de 17/11/2009, publicado no Diário Oficial da União, de 
19/11/2009, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO, na ÁREA DE HISTÓRIA, em regime de 40(quarenta) horas 
semanais e lotação no Campus IBIRUBÁ. 
II – A posse do nomeado acima ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei nº 8.112/90. 
 

Nº 261, de 25 de março de 2011 
 

A Reitora ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão de sindicância encarregada de apurar os fatos referentes ao 
acidente envolvendo o veículo Sentra, Placas IRS 4401. 
  
 - Daniela Tremarin 
 - Artur José Beltrami 
 - Maria do Carmo Alves 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

17

A comissão terá o prazo de trinta (30) dias para a conclusão dos trabalhos. 
Nº 262, de 28 de março de 2011 

 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
DISPENSAR a servidora CLÁUDIA LORENZON, Administrador, Matrícula SIAPE n° 
1672239, da Função de Coordenador da Coordenadoria de Ingressos e Capacitação, 
Reitoria, Código FG-0002. 

 
Nº 263, de 28 de março de 2011 

 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
DISPENSAR a servidora CÁTIA ELI GEMELLI, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1789901, da Função de Chefe da Seção de Cadastro, Reitoria, 
Código FG-0005. 
 

Nº 264, de 28 de março de 2011 
 
DESIGNAR a servidora CÁTIA ELI GEMELLI, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1789901, para a Função de Coordenador da Coordenadoria de 
Ingressos, Reitoria, Código FG-0002. 

 

Nº 265, de 28 de março de 2011 
 

A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o servidor ARTUR JOSÉ BELTRAMI, Servente de Obras, Matrícula 
SIAPE n° 1096391, para a Função de Coordenador da Coordenadoria de 
Infraestrutura/Apoio, Reitoria, Código FG-0005.  
 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

18

 
Nº 266, de 28 de março de 2011 

 
A REITORA ‘Pro tempore’ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria MEC n° 47/2009, no uso de sua competência delegada pela Portaria 404, de 
23/04/2009, considerando o disposto no art. 93, inciso I, da Lei 8.112/90 e no inciso I 
do art. 3° do Decreto 4.050/2001, e ainda, considerando o contido no processo n° 
23419.000254.2011-82, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR a cessão da servidora FÁVIA DECONTO, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n° 1676971, para exercer o cargo comissionado de Diretor de Gestão 
de Pessoas, Código CD-0003, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, com ônus para o órgão cedente. 
 

Nº 267, de 28 de março de 2011 
 

A REITORA ‘pro tempore’, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria n° 47/2009, RESOLVE, com base no processo nº 23360.000026.2011-25, e 
conforme novo programa de prevenção de riscos ambientais PPRA – NR 9/2011, de 23 
de dezembro de 2010, RESOLVE: 

 
CONCEDER Adicional de Insalubridade sobre o vencimento do cargo efetivo, ao 
servidor abaixo relacionado, uma vez que o mesmo desempenha atividades em local 
considerado insalubre, conforme PPRA-NR9/2011. 
 

Matrícula Nome Campus Setor Insalubri-

dade % 

Cargo 

 

Efeito 

Financeiro 

1110911 Elson Schneider Bento 

Gonçalves 

Granja Tuiuty 10 Mestre de Edificações 

NE Infraestrutura 

01/01/2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

19

 
Nº 268, de 28 de março de 2011 

 
A REITORA ‘pro tempore’, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria n° 47/2009, com base no novo programa de prevenção de riscos ambientais 
PPRA – NR 9/2011, de 23 de dezembro de 2010, RESOLVE: 

 
SUSPENDER Adicional de Insalubridade sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
servidora abaixo relacionada, com base em novo laudo PPRA-NR9/2011. 
 

Matrícula Nome Campus Setor Insalubri-

dade % 

Cargo 

 

Suspensão do 

Efeito 

Financeiro 

1819773 Gisele Mion Gugel Bento 

Gonçalves 

Seção da 

Vinícola-Escola 

10 Técnico de 

Laboratório - Área 

31/12/2011 

 

Nº 269, de 29 de março de 2011 
 

A REITORA ‘pro tempore’, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria n° 47/2009, com base no processo nº 23163.000154/2011-03, e conforme 
Laudo Pericial n° 01/2010 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-
Riograndense, RESOLVE: 

 
CONCEDER Adicional de Insalubridade sobre o vencimento do cargo efetivo, a 
servidora abaixo relacionado, uma vez que a mesma desempenha atividades em local 
considerado insalubre. 
 

Matrícula Nome Campus Setor Insalubri

-dade % 

Cargo 

 

Efeito 

Financeiro 

1443667 Amanda Fiss 

Rodrigues e Silva 

Pelotas Unidade Especial 

de Alimentos 

10 Técnica em Alimentos 

e Laticínios  

24/05/2010 

 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

20

 
Nº 270, de 29 de março de 2011 

 

A Reitora Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
nº 047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 18MAR2011 o(a) servidor(a) SILVAR ANTONIO BOTTON, CPF 
429.729.220-34, MATRÍCULA 01606672, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, 
NÍVEL NI, CLASSE C, PADRÃO 101, em virtude de sua remocao para o(a) CAMPUS 
SERTÃO, conforme PORT 000253/2011, IFRS PUB: BS 31MAR2011. 
 

Nº 271, de 29 de março de 2011 
 

A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 18MAR2011 o(a) servidor(a) SHEILA KATIANE STAUDT, CPF 
956.760.740-00, MATRÍCULA 01583168, cargo PROF DO ENSINO BASICO 
TEC,TECNOLOGICO, NÍVEL NS, CLASSE D, NÍVEL 301, em virtude de sua 
remoção para o(a) CAMPUS CANOAS, conforme PORT 000253/2011, IFRS PUB: BS 
31MAR2011. 
 

Nº 272, de 29 de março de 2011 
 
A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 09DEZ2010 o(a) servidor(a) CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN, 
CPF 007.895.550-50, MATRÍCULA 01586702, cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAçãO, NÍVEL NI, CLASSE D, PADRÃO 101, em virtude de sua 
remoção para o(a) CAMPUS SERTÃO, conforme PORT 000879/2010, IFRS PUB: BS 
31DEZ2010. 
 
 

 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

21

 
Nº 273, de 29 de março de 2011 

 
A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuiçõe que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Localizar o(a) servidor(a) CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN, CPF 007.895.550-50, 
MATRÍCULA 01586702, CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO, a partir de 
09DEZ2010, no(a) DEPARTAMENTO DES EDU/CAMPUS SERTAO. 
 
Localizar o(a) servidor(a) SHEILA KATIANE STAUDT, CPF 956.760.740-00, 
MATRÍCULA 01583168, CARGO PROF DO ENSINO BASICO 
TEC,TECNOLOGICO, a partir de 18MAR2011, no(a) DEPARTAMENTO DE 
ENSINO/CAMPUS CANOAS. 
 
Localizar o(a) servidor(a) SILVAR ANTONIO BOTTON, CPF 429.729.220-34, 
MATRÍCULA 01606672, CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA, a partir de 
18MAR2011, no(a) DEPARTAMENTO DES EDU/CAMPUS SERTAO. 
 

Nº 274, de 29 de março de 2011 
 
A Reitora “Pro tempore”do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
047/2009 e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312, de 22/09/2010, 
publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2010, RESOLVE: 
I – Nomear, conforme processo judicial nº 5000935-43.2010.404.7117, em caráter 
efetivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112/90, 
ALINE VALQUÍRIA PRESTES, habilitada e classificada em 68º lugar, no Concurso 
Público, conforme Edital de Abertura n° 06, de 10/02/2009, publicado no Diário Oficial 
da União de 20/02/2009, e do Edital de Homologação n° 19, de 05/10/2009, publicado 
no Diário Oficial da União de 06/11/2009, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, em regime de 40(quarenta) horas semanais e lotação no Campus 
BENTO GONÇALVES. 
II – A posse do nomeado acima ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei nº 8.112/90. 
 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

22

 
 

Nº 275, de 29 de março de 2011 
 

A Reitora “Pro-tempore” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Designar o servidor SÉRGIO WORTMANN , Pró Reitor de Ensino, Matrícula SIAPE 
nº 273955, para responder pela Reitoria do IFRS no dia 30 de março de 2011, por 
motivo de viagem da titular e do substituto legal. 
 

Nº 276, de 30 de março de 2011 
 
A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 01DEZ2010 o(a) servidor(a) CAROLINE POSSOLI BELTRAM, 
CPF 003.906.570-77, MATRÍCULA 01586654, cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAçãO, NÍVEL NI, CLASSE D, PADRÃO 101, em virtude de sua 
remocao para o(a) PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, conforme PORT 
000864/2010, IFRS PUB: BS 30NOV2010. 
 

Nº 277, de 31 de março de 2011 
 

O Reitor  em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul no uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão de sindicância encarregada de apurar irregularidades na conduta 
funcional do servidor Luciano D’Ascenzi, matrícula SIAPE nº 1796871. 

 
- André Luiz Oliveira da Conceição, matrícula SIAPE nº 0357486 
- Cíntia Mussi Alvim Stochero, matrícula SIAPE nº 1810596 
- Claudio Enrique Fernandez Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1327467 
  
A comissão terá o prazo de sessenta (60) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 

Nº 278, de 31 de março de 2011 
 

A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

23

 
 

Nº 279, de 31 de março de 2011 
 

A Reitora Pro tempo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 – Resolve: 
 
Desligar a partir de 30NOV2010 o (a) servido (a) RUI MANUEL CRUSE, CPF 
296.126.910 – 53, MATRÍCULA 01515396, cargo PROF DO ENSINO BASICO TEC, 
TECNOLOGICO, nível NS, CLASSE D, NICEL 301, em virtude de sua remoção para 
o (a) CAMPUS RESTINGA, conforme PORT 00860/2010, IFRS PUB: BS 
30NOV2010. 
 

Nº 280, de 31 de março de 2011 
 

A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 13FEV2011 o(a) servidor(a) CLUVIO BUENNO SOARES 
TERCEIRO, CPF 954.780.780-34, MATRÍCULA 01574992, cargo PROF DO 
ENSINO BASICO TEC,TECNOLOGICO, NÍVEL NS, CLASSE D, NÍVEL 101, em 
virtude de sua remocao para o(a) CAMPUS PORTO ALEGRE, conforme PORT 
000163/2011, IFRS PUB: BS 31JAN2011. 
 

Nº 281, de 31 de março de 2011 
 

A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Desligar a partir de 13FEV2011 o(a) servidor(a) PATRICIA RODRIGUES DA ROSA, 
CPF 940.178.160-53, MATRÍCULA 01573608, cargo PROF DO ENSINO BASICO 
TEC,TECNOLOGICO, NÍVEL NS, CLASSE D, NÍVEL 301, em virtude de sua 
remocao para o(a) NUCLEO AVANÇADO DE FELIZ, conforme  PORT 000163/2011, 
IFRS PUB: BS 31JAN2011. 
 

 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

24

 
 

Nº 282, de 31 de março de 2011 
 

A Reitoria Pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuiçõeque lhe são conferidas pela Portaria Mec nº 
047/2009 - RESOLVE: 
 
Localizar o(a) servidor(a) CAROLINE POSSOLI BELTRAM, CPF 003.906.570-77, 
MATRÍCULA 01586654, CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO, a partir de 
01DEZ2010, no(a) PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
Localizar o(a) servidor(a) CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, CPF 
954.780.780-34, MATRÍCULA 01574992, CARGO PROF DO ENSINO BASICO 
TEC,TECNOLOGICO, a partir de 14FEV2011, no(a) CAMPUS PORTO ALEGRE. 
 
Localizar o(a) servidor(a) PATRICIA RODRIGUES DA ROSA, CPF 940.178.160-53, 
MATRÍCULA 01573608, CARGO PROF DO ENSINO BASICO 
TEC,TECNOLOGICO, a partir de 14FEV2011, no(a) NUCLEO AVANÇADO DE 
FELIZ. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

25

 
 

 
FÉRIAS 

 
MAT.SIAPE  NOME EXER PERIODO AFASTAMENTO  

2650884 EDGAR JOSE STELLO JUNIOR 2010 14FEV2011 05MAR2011 1ªPARC 

1102332 MARGARIDA PRESTES E SOUZA 2011 14FEV2011 05MAR2011 1ªPARC 

1105048 ADEMIR ANDRE DAMASIO 2011 01FEV2011 02MAR2011 1ªPARC 

6409048 ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE 2011 14MAR2011 17MAR2011 3ªPARC 

1102356 DANIELA TREMARIN 2011 28FEV2011 04MAR2011 2ªPARC 

1102937 LILIANE GONÇALVES BORGES 2011 07FEV2011 08MAR2011 1ªPARC 

2105045 ROSANE FABRIS 2011 09MAR2011 18MAR2011 2ºPARC 

1669173 GABRIEL ANTONIO DA COSTA 2010 09MAR2011 18MAR2011 1ªPARC 

6273955 SERGIO WORTMANN 2011 06MAR2011 06MAR2011 2ªPARC 

6407951 ALAND CARLOS BUENI DA ROCHA 2011 03FEV2011 04MAR2011 1ªPARC 

1672339 CLAUDIA LORENZON 2011 28FEV2011 11MAR2011 2ªPARC 

1672339 CLAUDIA LORENZON 2011 14MAR2011 19MAR2011 3ªPARC 

1660329 CARLOS ANDRE SCHWEITZER 2011 17MAR2011 17MAR2011 2ªPARC 

1098302 FULVIO DANIEL CAVALLI 2011  14FEV2011 02MAR2011 2ªPARC 

1699532 VANDERLEI AUGUSTO SEGAT 2010 01MAR2011 15MAR2011 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

26

 
 

 
PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 
Nome: JOVANI JOSE ALBERTI   
Período da Viagem: 10/03/2011 à 11/03/2011   
Destino: Ibirubá / Bento Gonçalves / Ibirubá   
Número da Requisição: 000267/11   
Valor das Diárias (R$): 237,86   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de Reunião do Colégio de Dirigentes e DAP.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 14/03/2011 a 14/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000263/11   
Valor das Diárias (R$): 91,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir Pró-reitor que participará de reunião. Entregar documentação 
referente a Diretoria de gestão de Pessoas no CGU e no Campus Porto Alegre.   
 
Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 15/03/2011 à 15/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000289/11   
Valor das Diárias (R$): 89,82   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a REITORA e o diretor de Gestão de Pessoas ao aeroporto, onde 
embarcarão para Natal a fim de participar de reunião do Conif.   
 
Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 18/03/2011 à 18/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000290/11   
Valor das Diárias (R$): 89,82   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Buscar a Reitora e o Diretor de Gestão de Pessoas que estarão retornando de 
viagem a Natal onde estiveram participando de reunião do Conif.   
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

27

 
 
 
Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 19/03/2011 à 20/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Erechim / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000291/11   
Valor das Diárias (R$): 265,50   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora ao Campus Erechim onde participará de cerimônia de 
formatura dos alunos do Curso de Técnico em Vendas.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 19/03/2011 à 20/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Erechim / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000292/11   
Valor das Diárias (R$): 380,25   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de cerimônia de formatura dos alunos do Cursos Técnico em 
Vendas do Campus Erechim.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 30/03/2011 à 01/04/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000348/11   
Valor das Diárias (R$): 856,30   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Participar de reunião com o coordenador de gestão e orçamento, Sr. Orlando 
Cunha e reunião do Conif .   
 
Nome: LUIZ VICENTE KOCHE VIEIRA   
Período da Viagem: 01/03/2011 à 01/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000186/11   
Valor das Diárias (R$): 215,13   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Reunião na Setec sobre decreto 7311/2010 que trata de Banco Equivalente.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 15/03/2011 à 18/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Natal / Porto Alegre / Bento 
Gonçalves   
Número da Requisição: 000189/11   
Valor das Diárias (R$): 1045,28   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

28

Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participação no Primeiro Seminário CONIF, sobre Políticas de Gestão de 
Pessoas.   
Nome: LUIZ VICENTE KOCHE VIEIRA   
Período da Viagem: 15/03/2011 à 18/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Natal / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000193/11   
Valor das Diárias (R$): 878,68   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Participação no I Seminário Conif e FORGEP que tratará de políticas de 
gestão de pessoas.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 01/03/2011 à 01/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Ibirubá / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000211/11   
Valor das Diárias (R$): 112,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar da Aula Inaugural do Campus Ibirubá a ser realizada às 13h30min 
no auditório da Casa de Cultura Osvaldo Krames, localizada junto à praça General 
Osório, no centro da cidade de Ibirubá.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 01/03/2011 à 01/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Ibirubá / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000213/11   
Valor das Diárias (R$): 73,33   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora que irá participar da Aula Inaugural do Campus Ibirubá a 
ser realizada às 13:30h no auditório da Casa de Cultura Osvaldo Krames, localizada 
junto à praça General Osório, no centro da cidade de Ibirubá.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 02/03/2011 à 02/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000215/11   
Valor das Diárias (R$): 91,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora à reunião com o Secretário Técnico Prof. Luciano 
Andreatta a respeito do convênio Estado/Rede Petro no Centro Administrativo. Em 
seguida conduzi-la ao Plenário 20 de Setembro da Assembléia Legislativa, em Porto 
Alegre, onde participará de Sessão Solene e receberá homenagem por ser símbolo de 
lutas por conquistas de direitos de outras mulheres, pelo Dia Internacional da Mulher.   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

29

 
 
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 02/03/2011 à 02/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000216/11   
Valor das Diárias (R$): 138,28   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de audiência com o Secretário Técnico Prof. Luciano Andreatta 
para tratar do convênio Estado/Rede Petro, no Centro Administrativo. Em seguida ir ao 
Plenário 20 de Setembro da Assembléia Legislativa, em Porto Alegre, onde participará 
de Sessão Solene e receberá homenagem por ser símbolo de lutas por conquistas de 
direitos de outras mulheres, pelo Dia Internacional da Mulher.   
 
Nome: CLAUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA   
Período da Viagem: 03/03/2011 à 03/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000217/11   
Valor das Diárias (R$): 138,28   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião referente ao Pacto pela Educação, no Governo do 
Estado, em Porto Alegre, às 15h00min.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 03/03/2011 à 03/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000218/11   
Valor das Diárias (R$): 91,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir a reitora à reunião referente ao "Pacto pela Educação", no Governo 
do Estado, em Porto Alegre.   
 
Nome: AUREO VANDRE CARDOSO   
Período da Viagem: 14/03/2011 à 15/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000247/11   
Valor das Diárias (R$): 218,04   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Reunião com servidores da Comunicação e gravação do Vídeo Institucional 
do Campus Rio Grande.   
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

30

 
 
 
Nome: DEISE INARA CREMONINI DAGNESE   
Período da Viagem: 14/03/2011 à 15/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Rio Grande / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000248/11   
Valor das Diárias (R$): 232,75   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Reunião e gravação de imagens do Vídeo Institucional do Campus Rio 
Grande.   
 
Nome: CATIA ELI GEMELLI   
Período da Viagem: 10/03/2011 à 10/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Ibirubá / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000244/11   
Valor das Diárias (R$): 74,68   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Orientar na utilização do sistema SISAC.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 10/03/2011 à 10/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Ibirubá / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000249/11   
Valor das Diárias (R$): 73,33   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir servidora à Ibirubá, onde a mesma irá orientar na utilização do 
sistema SISAC.   
 
Nome: ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE   
Período da Viagem: 18/03/2011 à 19/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Santo Antônio da Patrulha / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000284/11   
Valor das Diárias (R$): 303,43   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: No dia 18 de março o servidor irá participar de reunião com o Secretário da 
Cultura de Santo Antônio da Patrulha, às 17h30min, e logo após, as 19h, compor a mesa 
da solenidade de formatura do Pólo da mesma cidade, da 1ª turma formada pelo IFRS 
do curso de Informática do Campus RG. E no dia 19/03, às 14h, ministrar aula 
inaugural da turma 2011/1º do curso de Informática.   
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

31

 
 
 
Nome: EDINETE RITA FOLLE CECCONELLO   
Período da Viagem: 28/03/2011 à 31/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000302/11   
Valor das Diárias (R$): 688,13   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participar do curso de formação de Pregoeiros.   
 
Nome: PATRICIA CZERVINSKI   
Período da Viagem: 28/03/2011 à 31/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000303/11   
Valor das Diárias (R$): 688,13   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participar do Curso de Formação de PREGOEIROS.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 22/03/2011 à 22/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000306/11   
Valor das Diárias (R$): 91,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Realizar entrega de documentos junto ao Campus Porto Alegre/IFRS.   
 
Nome: ADEMIR ANDRE DAMASIO   
Período da Viagem: 30/03/2011 à 30/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000346/11   
Valor das Diárias (R$): 89,82   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir o Pró-Reitor de Administração ao aeroporto para embarque à 
Brasília com o fim de participar de Reunião com o Coordenador de Gestão e 
Orçamento, Sr Orlando Cunha.   
 
Nome: GIOVANI SILVEIRA PETIZ   
Período da Viagem: 30/03/2011 à 30/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000347/11   
Valor das Diárias (R$): 105,25   
Objetivo: Nacional - A Serviço   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

32

Descrição: Participar de reunião com o Coordenador de Gestão e Orçamento, Sr 
Orlando Cunha.   
 
 
Nome: EDVAL MOYA LOPES   
Período da Viagem: 04/03/2011 à 04/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000229/11   
Valor das Diárias (R$): 74,68   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Vistoria e levantamento dos serviços executados nas obras do Núcleo 
Avançado de Feliz.   
 
Nome: CLAUDIO DA SILVA GOEBEL   
Período da Viagem: 16/03/2011 à 17/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Osório / Porto Alegre / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000279/11   
Valor das Diárias (R$): 353,06   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Vistoria nas obras do Campus Osório, Restinga e Canoas.   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 14/03/2011 à 14/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000269/11   
Valor das Diárias (R$): 91,03   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir o Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional a Porto Alegre e 
entregar documentação na DGP.   
 
Nome: SERGIO WORTMANN   
Período da Viagem: 28/02/2011 à 01/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Erechim / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000203/11   
Valor das Diárias (R$): 289,61   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: O Pró-Reitor de Ensino foi convidado a proferir palestra na aula inaugural 
dos novos cursos técnicos e superiores do campus Erechim em Erechim, às 19 horas do 
dia vinte oito de fevereiro.   
 
Nome: GREICIMARA VOGT FERRARI   
Período da Viagem: 23/03/2011 à 25/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000243/11   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

33

Valor das Diárias (R$): 489,55   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participação no IV Seminário de Pesquisa e Formação CAPE- PROEJA/RS   
 
Nome: SERGIO WORTMANN   
Período da Viagem: 23/03/2011 à 25/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000259/11   
Valor das Diárias (R$): 723,30   
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição: Participar na reunião do FDE em Brasília   
 
Nome: ARTUR JOSE BELTRAMI   
Período da Viagem: 25/03/2011 à 25/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000330/11   
Valor das Diárias (R$): 73,33   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Conduzir o Pró-reitor de Extensão, Lenir Hannecker, a Canoas, no IFRS- 
Campus Canoas, a fim de participar como mediador em mesa de debates no Seminário 
de Desenvolvimento e Inclusão, no dia 25 de março, sexta-feira.   
 
Nome: LENIR ANTONIO HANNECKER   
Período da Viagem: 29/03/2011 à 30/03/2011   
Destino: Bento Gonçalves / Santa Maria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição: 000331/11   
Valor das Diárias (R$): 289,61   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar da Reunião de planejamento na reitoria do IF Farroupilha, em 
Santa Maria/RS, sobre o levantamento da situação escolar da rede estadual (RS), 
convênio FNDE e Institutos Federais do RS.   
 
Nome: ANDRE RICARDO DIERINGS   
Período da Viagem: 04/03/2011 à 04/03/2011   
Destino: Ibirubá / Sertão / Ibirubá   
Número da Requisição: 000235/11   
Valor das Diárias (R$): 74,68   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: O servidor se deslocará a serviço para reunião sobre assistência estudantil   
 
Nome: LUIS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA   
Período da Viagem: 10/03/2011 a 10/03/2011   
Destino: Feliz / Bento Gonçalves / Feliz   
Número da Requisição: 000200/11   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 

Travessa Santo Antônio, 179. Bairro Cidade Alta – Bento Gonçalves / RS 
 

34

Valor das Diárias (R$): 91,93   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participação na Reunião do Colégio de Dirigentes na Reitoria.   
 


